
爱财富

A082024年5月15日 星期三 责编/朱忠诚 胡晓新 审读/刘云祥 美编/雷林燕

本期民生商品价格互有涨跌。
据监测，与上期（4 月 30 日—5 月 6
日，下同）相比，本期（5月7日—5月
13 日，下同）列入民生商品价格监
测范围的超市39种商品价格总水
平上涨1.03%，菜市场98种商品价
格总水平下降0.36%。

本期超市商品价格总水平多数
上涨。本期超市39种监测商品价
格较上期15涨13平11跌，价格总
水平上涨1.03%。从种类来看，食
用油、调味品、奶制品、肉类、水果、
蛋类和蔬菜价格有所上涨；大米价
格基本平稳；方便面和水产品价格
有所下降。从具体品种来看，西红
柿、猪肉带骨条肉和香蕉价格涨幅
居前，零售均价分别上涨11.11%、
9.50%和 8.60%；冷冻小黄鱼（50g
左右）、黄瓜和冷冻带鱼（200g 左
右）价格跌幅居前，零售均价分别下
降15.33%、14.38%和14.12%。

本期菜市场商品价格总水平有
所下降。本期菜市场98种监测商品价
格较上期29涨34平35跌，价格总水平
下降0.36%。从种类来看，豆制品和食
用油价格保持平稳；蔬菜、肉类、蛋类
和水产品价格有所下降。从具体品

种来看，花菜、香菜和豆角价格涨幅
居前，零售均价分别上涨3.77%、
3.72%和3.53%；马鲛鱼、新鲜带骨鲜
羊肉和新鲜去骨鲜羊肉价格跌幅居
前，零售均价分别下降6.90%、4.66%
和4.54%。 通讯员 李莉

5 月 14 日上午，记者来到宁
波水产品批发市场特色交易区看
到，各批发商档口门口堆着不少泡
沫箱子。

“里面全是小龙虾，最近到货量
很大，价格也比较实惠。”水产批发
经营户樊亚彬告诉记者，小龙虾分
为小中大三种规格：小规格叫小青
虾，单重2钱至4钱，烧烤摊大多采
购这个规格；中规格叫中青虾，单重
5钱至6钱，大部分饭店、酒店会选
择这一规格；大规格叫大青虾，单重
7钱至8钱。目前，小青虾、中青虾、
大青虾批发价每斤分别为7元至8
元、10元至13元、17元至18元，降
幅达20%至30%。

记者在市场里转了一圈发现，
在售小龙虾因个头、品质不同，价格

也会有所差异。
“5月，小龙虾产量增大，价格

最低降到每斤7元。”双联水产一位
摊主告诉记者，他在市场卖小龙虾
已有10多年，小龙虾价格一直波
动。凌晨的批发是“大头”，价格相
对高一些。而白天以散客零售为
主，价格相对低一些。

记者来到华严、天水等菜市场
了解行情发现，目前，在菜市场，“小
青”售价10元/斤，“中青”售价15
元/斤，“大青”售价28元/斤左右。

在一些电商平台上，有“中青”
价格为19.9元/斤，三斤售价50元，
平均16.6元/斤，销售火爆。

“价格便宜了，来买的市民多了
30%左右。”华严菜市场一位经营户
说，“去年小龙虾卖得挺好，很多农

户加大了养殖面积，今年上市量明
显高于往年，价格自然会下跌。”

据悉，2022年我国小龙虾养殖
产量达289.07 万吨，2023年超过
300万吨。据业内预测，今年，随着
上市量增多，6月、7月，小龙虾价格
可能还会有所下降，但幅度应该不
会很大。

不过，记者发现，湖养小龙虾的
价格要略胜一筹。不少商户也打出
了“湖养小龙虾”的牌子。

商户们介绍，所售卖的小龙虾
大部分来自江苏、湖北、江西等地，
其中，湖养小龙虾更畅销。

一位水产经营户介绍，因养殖
环境比较干净，湖养小龙虾的底板
是白色的，腮部也是白色的，不像塘
养小龙虾底板比较黑。

进入盛花期
月季站上“C位”

正是月季盛花期，近日，记者走
访市区多个花鸟市场了解到，近两
年，由于种植技术提升以及价格下
滑，月季成为行俏的家庭种植花卉。

“打理简单，定时浇水，每天晒
太阳，基本四季都可以开花，病虫害
还少。”在天胜花鸟市场，一家花卉
店工作人员正在向客人介绍月季
花。他手中的这款月季就是大名鼎
鼎的“果汁阳台”，由于花型娟秀、花
量繁多，再加上标志性的“橙中透
粉”惹人怜爱，“果汁阳台”已成为欧
月中最有群众基础的品种。

记者在市场上看到，进入盛花
期的各色月季品种，被很多摊主放
在“C位”，也把市场装点如同“莫奈
花园”一般绚烂。

一位摊主告诉记者，目前，市场
上售卖欧月、国产月季两大类。不
过，家庭种植基本都会选花型更美、
花香怡人的欧月，一些工程类花卉
装点则会用国产月季。

“欧月刚进入国内市场时价格
很高，近几年，经过国内培育繁殖，
价格下跌不少。现在市场主流的

‘果汁阳台’‘朱丽叶’等品种，基本
小盆售价15元至20元。一些国产
月季，10元就可以买到，比较适合
家庭阳台种植。”一位商户说，近期，
月季销售比较火爆，高峰时，仅“果
汁阳台”，一天能销售六七十盆。

除了月季，5月当红的花卉还
有绣球。和欧月一样，色彩斑斓、品
种多样的绣球也处于最佳花期。

在高桥花鸟市场的一个大棚
内，记者看到不下十种颜色绣球花，
花型、花色各不相同。

“现在卖的绣球，都是进口品种
在国内繁殖成功的。春天的绣球从
云南运过来，但这个季节，本地种植
的绣球上市了，量非常大，所以价格
也便宜了。”商户宋女士从事绣球销
售已10年，她表示，从最初的小众
花卉到现在进入寻常百姓家，绣球
的品质持续提高，价格却越来越实
惠。

“像藤本的‘落跑’，花型与一般
的绣球很不同，再加上可以像月季
一样打造成拱门，这两年很受欢
迎。但现在中盆的价格只要六七十
元，小盆售价三四十元，较一两年前
至少便宜了30%。”宋女士说。

记者 黎莉 文/摄

时下，麻辣鲜香的小龙虾已
成为“夜宵顶流”。

随着小龙虾上市旺季到来，
宁波市场的小龙虾价格应声而
落，个头小的小龙虾批发价已跌
破 10 元/斤，整体售价比上个月
下跌两三成，“小龙虾自由”有望
实现。

“目前，我们市场特色交易区的
小龙虾日均批发量为15万斤左右，
交易量比上个月增加近50%，价格
下降20%至30%。”宁波水产品批
发市场相关负责人冯晓益说。

小龙虾批发价下跌，餐饮店的

小龙虾价格如何？宁波一家连锁
小龙虾店的店主说，小龙虾的菜单
价一般相对固定，目前单份小龙虾
价格并未改动，只是最新推出了
大份的规格。“生意很好，不少人
专门来吃麻辣小龙虾，一晚上能卖

一百多斤。”
盒马、京东等电商平台的数据

显示，近一个月，鲜活小龙虾销量环
比增长，高的达到606%，4钱至6
钱规格的小龙虾最为热销。

记者 周晖 通讯员 周宣羽

“小青”价格跌破10元/斤

日均批发量较上月增长近50%

处于盛花期的各色月季花。

民生商品价格互有涨跌

最低售价跌至个位数！

“小龙虾自由”
来了？

1

2

单位：元/500克

商品

猪肉
鲜牛肉
海虾
河虾
鸡蛋
菠菜

小白菜
大白菜
茄子
青椒

西红柿

海曙中心
菜市场

17.40

55.30

41.30

77.00

5.00

8.60

5.90

2.50

7.60

8.00

5.50

东裕
菜市场

20.00

60.00

35.00

120.00

5.00

8.00

5.00

2.50

7.00

10.00

5.00

南苑
菜市场

18.00

48.00

42.00

130.00

5.00

5.00

6.00

1.90

6.00

7.00

5.00

孔浦
菜市场

18.00

53.00

40.00

60.00

6.00

7.00

5.00

2.00

7.00

6.00

6.00

宋诏桥
菜市场

17.00

55.00

45.00

60.00

7.00

7.00

-

2.00

6.00

8.00

5.00

江北白沙
菜市场

15.00

55.00

30.00

70.00

5.50

7.00

5.00

2.00

7.00

7.00

6.00


