最低售价跌至个位数!

时下,麻辣鲜香的小龙虾已 成为"夜宵顶流"。

随着小龙虾上市旺季到来, 宁波市场的小龙虾价格应声而 落,个头小的小龙虾批发价已跌 破10元/斤,整体售价比上个月 下跌两三成,"小龙虾自由"有望 实现。



"小青"价格跌破10元/斤

5月14日上午,记者来到宁 波水产品批发市场特色交易区看 到,各批发商档口门口堆着不少泡 沫箱子。

"里面全是小龙虾,最近到货量 很大,价格也比较实惠。"水产批发 经营户樊亚彬告诉记者,小龙虾分 为小中大三种规格:小规格叫小青 虾,单重2钱至4钱,烧烤摊大多采 购这个规格;中规格叫中青虾,单重 5钱至6钱,大部分饭店、酒店会选 择这一规格;大规格叫大青虾,单重 7钱至8钱。目前,小青虾、中青虾、 大青虾批发价每斤分别为7元至8 元、10元至13元、17元至18元,降 幅达20%至30%。

记者在市场里转了一圈发现, 在售小龙虾因个头、品质不同,价格 也会有所差异。

"5月,小龙虾产量增大,价格 最低降到每斤7元。"双联水产一位 摊主告诉记者,他在市场卖小龙虾 已有10多年,小龙虾价格一直波 动。凌晨的批发是"大头",价格相 对高一些。而白天以散客零售为 主,价格相对低一些。

记者来到华严、天水等菜市场 了解行情发现,目前,在菜市场,"小 青"售价10元/斤,"中青"售价15 元/斤,"大青"售价28元/斤左右。

在一些电商平台上,有"中青" 价格为19.9元/斤,三斤售价50元, 平均16.6元/斤,销售火爆。

"价格便宜了,来买的市民多了 30%左右。"华严菜市场一位经营户 说,"去年小龙虾卖得挺好,很多农 户加大了养殖面积,今年上市量明 显高于往年,价格自然会下跌。"

据悉,2022年我国小龙虾养殖 产量达289.07万吨,2023年超过 300万吨。据业内预测,今年,随着 上市量增多,6月、7月,小龙虾价格 可能还会有所下降,但幅度应该不

不过,记者发现,湖养小龙虾的 价格要略胜一筹。不少商户也打出 了"湖养小龙虾"的牌子。

商户们介绍,所售卖的小龙虾 大部分来自江苏、湖北、江西等地, 其中,湖养小龙虾更畅销。

一位水产经营户介绍,因养殖 环境比较干净,湖养小龙虾的底板 是白色的,腮部也是白色的,不像塘 养小龙虾底板比较黑。

日均批发量较上月增长近50%

"目前,我们市场特色交易区的 小龙虾日均批发量为15万斤左右, 交易量比上个月增加近50%,价格 下降20%至30%。"宁波水产品批 发市场相关负责人冯晓益说。

小龙虾批发价下跌,餐饮店的

小龙虾价格如何? 宁波一家连锁 小龙虾店的店主说,小龙虾的菜单 价一般相对固定,目前单份小龙虾 价格并未改动,只是最新推出了 大份的规格。"生意很好,不少人 专门来吃麻辣小龙虾,一晚上能卖

一百多斤。"

盒马、京东等电商平台的数据 显示,近一个月,鲜活小龙虾销量环 比增长,高的达到606%,4钱至6 钱规格的小龙虾最为热销。

记者 周晖 通讯员 周宣羽

民生商品价格互有涨跌

本期民生商品价格互有涨跌。 据监测,与上期(4月30日-5月6 日,下同)相比,本期(5月7日—5月 13日,下同)列入民生商品价格监 测范围的超市39种商品价格总水 平上涨1.03%,菜市场98种商品价 格总水平下降0.36%。

本期超市商品价格总水平多数 上涨。本期超市39种监测商品价 格较上期15涨13平11跌,价格总 水平上涨 1.03%。从种类来看,食 用油、调味品、奶制品、肉类、水果、 蛋类和蔬菜价格有所上涨;大米价 格基本平稳:方便面和水产品价格 有所下降。从具体品种来看,西红 柿、猪肉带骨条肉和香蕉价格涨幅 居前,零售均价分别上涨11.11%、 9.50%和8.60%;冷冻小黄鱼(50g 左右)、黄瓜和冷冻带鱼(200g左 右)价格跌幅居前,零售均价分别下 降15.33%、14.38%和14.12%。

商品	海曙中心 菜市场	东裕 菜市场	南苑 菜市场	孔浦 菜市场	宋诏桥 菜市场	江北白沙 菜市场
猪肉	17.40	20.00	18.00	18.00	17.00	15.00
鲜牛肉	55.30	60.00	48.00	53.00	55.00	55.00
海虾	41.30	35.00	42.00	40.00	45.00	30.00
河虾	77.00	120.00	130.00	60.00	60.00	70.00
鸡蛋	5.00	5.00	5.00	6.00	7.00	5.50
菠菜	8.60	8.00	5.00	7.00	7.00	7.00
小白菜	5.90	5.00	6.00	5.00	_	5.00
大白菜	2.50	2.50	1.90	2.00	2.00	2.00
茄子	7.60	7.00	6.00	7.00	6.00	7.00
青椒	8.00	10.00	7.00	6.00	8.00	7.00
西红柿	5.50	5.00	5.00	6.00	5.00	6.00
单位:元/500古						

单位:元/500克

本期菜市场商品价格总水平有 所下降。本期菜市场98种监测商品价 格较上期29涨34平35跌,价格总水平 下降0.36%。从种类来看,豆制品和食 用油价格保持平稳;蔬菜、肉类、蛋类 和水产品价格有所下降。从具体品

种来看,花菜、香菜和豆角价格涨幅 居前,零售均价分别上涨3.77%、 3.72%和3.53%;马鲛鱼、新鲜带骨鲜 羊肉和新鲜去骨鲜羊肉价格跌幅居 前,零售均价分别下降6.90%、4.66% 和4.54%。 通讯员 李莉

进入盛花期 月季站上"C位"

正是月季盛花期,近日,记者走 访市区多个花鸟市场了解到,近两 年,由于种植技术提升以及价格下 滑,月季成为行俏的家庭种植花卉。

"打理简单,定时浇水,每天晒 太阳,基本四季都可以开花,病虫害 还少。"在天胜花鸟市场,一家花卉 店工作人员正在向客人介绍月季 花。他手中的这款月季就是大名鼎 鼎的"果汁阳台",由于花型娟秀、花 量繁多,再加上标志性的"橙中透 粉"惹人怜爱,"果汁阳台"已成为欧 月中最有群众基础的品种。

记者在市场上看到,进入盛花 期的各色月季品种,被很多摊主放 在"C位",也把市场装点如同"莫奈 花园"一般绚烂。

一位摊主告诉记者,目前,市场 上售卖欧月、国产月季两大类。不 过,家庭种植基本都会选花型更美、 花香怡人的欧月,一些工程类花卉 装点则会用国产月季。

"欧月刚进入国内市场时价格 很高,近几年,经过国内培育繁殖, 价格下跌不少。现在市场主流的 '果汁阳台''朱丽叶'等品种,基本 小盆售价15元至20元。一些国产 月季,10元就可以买到,比较适合 家庭阳台种植。"一位商户说,近期, 月季销售比较火爆,高峰时,仅"果 汁阳台",一天能销售六七十盆。

除了月季,5月当红的花卉还 有绣球。和欧月一样,色彩斑斓、品 种多样的绣球也处于最佳花期。

在高桥花鸟市场的一个大棚 内,记者看到不下十种颜色绣球花, 花型、花色各不相同。

"现在卖的绣球,都是进口品种 在国内繁殖成功的。春天的绣球从 云南运过来,但这个季节,本地种植 的绣球上市了,量非常大,所以价格 也便宜了。"商户宋女士从事绣球销 售已10年,她表示,从最初的小众 花卉到现在进入寻常百姓家,绣球 的品质持续提高,价格却越来越实

"像藤本的'落跑',花型与一般 的绣球很不同,再加上可以像月季 一样打造成拱门,这两年很受欢 迎。但现在中盆的价格只要六七十 元,小盆售价三四十元,较一两年前 至少便宜了30%。"宋女士说。

记者 黎莉 文/摄



处于盛花期的各色月季花